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ABSTRAKT

Úkolem této diplomové práce byla příprava 5-(benzyloxymethyl)-3-(4-bromfenyl)-2,5-

dihydrofuran-2-onu odvozeného od cytostaticky účinných 5-alkoxymethyl-3-(4-bromfenyl)-

2,5-dihydrofuran-2-onů. Cílovou molekulu se však nepodařilo ani jedním ze třech navržených

syntetických postupů syntetizovat. Dále jsme se zaměřili na přípravu série

5-bis(acetyloxymethyl)-3-aryl-4-fenyl-2,5-dihydrofuran-2-onů s různou arylovou substitucí

odvozených od antibakteriálně, antifungálně a cytostaticky účinného 5-bis(acetyloxymethyl)-

3-(4-bromfenyl)-4-fenyl-2,5-dihydrofuran-2-onu s cílem zjistit, jakým způsobem odlišná

arylová substituce v poloze 3 furanonového kruhu ovlivní biologickou aktivitu předlohové

struktury. V průběhu experimentu byla knihovna produktů neplánovaně obohacena i o

5-acetyloxymethyl-3-aryl-4-fenyl-2,5-dihydrofuran-2-ony. Lze říci, že odlišná arylová

substituce vede k výraznému poklesu nebo vymizení účinku antibakteriálního, antifungálního

i cytostatického s výjimkou 5-acetyloxymethyl-3-aryl-4-fenyl-2,5-dihydrofuran-2-onů, u

nichž byla nalezena mírná antifungální (Absidia corymbifera) a antibakteriální aktivita

(Staphylococcus aureus a Staphylococcus epidermidis) a určitá cytostatická aktivita (L1210,

HeLa S3, CCRF-CEM, IC50 < 5 µmol.l
-1

).
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 ABSTRACT

The aim of this thesis was to prepare 5-(benzyloxymethyl)-3-(4-bromophenyl)-2,5-

dihydrofuran-2-one derived from cytostatically active 5-alkoxymethyl-3-(4-bromophenyl)-

2,5-dihydrofuran-2-ones. However, none of the three proposed synthetic procedures led to the

target molecule. Next we focused on the preparation of a series of 5-bis(acetyloxymethyl)-3-

aryl-4-phenyl-2,5-dihydrofuran-2-ones with different aryl substitution derived from the

antibacterially, antifungally and cytostatically active 5-bis(acetyloxymethyl)-3-

(4-bromophenyl)-4-phenyl-2,5-dihydrofuran-2-one. The aim was to explore a relationship

between aryl substitution in position 3 and biological activity of the compounds. The

spectrum of products was also enriched by 5-acetyloxymethyl-3-aryl-4-phenyl-2,5-

dihydrofuran-2-ones. In conclusion aryl substitution leads to a significant decrease or

vanishing of the antibacterial, antifungal and cytostatic effects with the exception of

5-acetyloxymethyl-3-aryl-4-phenyl-2,5-dihydrofuran-2-ones, in which marginal antifungal

(Absidia corymbifera), antibacterial (Staphycoccus aureus a Staphylococcus epidermidis) and

significant cytostatic (L1210, HeLa S3, CCRF-CEM, IC50 < 5 µmol.l
-1

) activities were found.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ac acetyl

Ar aryl

DMSO dimethylsulfoxid

Et ethyl

Et3N triethylamin

EtOAc ethyl-acetát

FBSCl 4-fluorbenzensufonylchlorid

IR infračervená spektroskopie

LDA diisopropylamid lithný

mCPBA m-chlorperoxybenzoová kyselina

Me methyl

MeO methoxy

MeOH methanol

MIC minimální inhibiční koncentrace

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance

Ph fenyl

PhSeBr fenylselanylbromid

THF tetrahydrofuran
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1. ÚVOD

Z basidiomycety Incrustoporia carneola byla v roce 1995 izolována látka, která

vykazovala antifungální efekt proti fytopatogenním houbám a podle tohoto mikroorganismu

byla nazvána inkrustoporin
1
. Tato poměrně jednoduchá struktura, která byla potvrzena

pomocí spektrálních metod a rovněž syntetizována de novo obsahuje pětičlenný nenasycený

laktonový kruh, ve kterém je dvojná vazba v kruhu konjugována s karbonylovou skupinou

laktonu. Podobný fragment lze vystopovat i v několika dalších molekulách perspektivních

z hlediska antifungálního účinku (např. koruskanon A, CR 377). Furanonový základ

inkrustoporinu
1
je dále substituován v poloze 3 skupinou p-tolylovou a v poloze 5 ethylovým

zbytkem. V poloze 5 pak nacházíme chirální centrum, které podmiňuje existenci dvou

enantiomerů. V přírodě se vyskytující levotočivý izomer má absolutní konfiguraci R
2,3,4,5

.

Z hlediska farmakologického je zajímavé i to, že tato látka vykazovala kromě efektu

antimykotického rovněž slabou cytostatickou aktivitu.

Po zevrubných studiích biologické aktivity analog inkrustoporinu
6,7,8

, kde úkolem bylo

připravit různé deriváty této molekuly a testovat jejich antifungální účinek na humánně

patogenních houbách, byly jako nejaktivnější vyhodnoceny molekuly substituované na fenylu

v poloze 3 halogeny a v poloze 5 skupinou hydroxymethylovou (Schéma 1), která byla dále

acylována různými acylchloridy (acetyl, pivalyl, 4-chlorbenzoyl). Povaha těchto substituentů

však nehrála významnou roli pro manifestaci antifungálního efektu. Bylo totiž experimentálně

potvrzeno
6,7,8

, že syntetizované estery jsou za podmínek in vitro testů eliminační reakcí

změněny na vlastní účinnou látku, molekulu s exocyklickou dvojnou vazbou (3, 4), podobnou

v přírodě se vyskytujícímu antifungálně účinnému sekundárnímu metabolitu protoanemoninu.
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Chiralita předlohové molekuly (-)inkrustoporinu byla pro zjednodušení zanedbána již

v předchozích pokusech
6
, přičemž později bylo prokázáno

7
, že absolutní konfigurace je

z hlediska efektu antimykotického nepodstatná (Schéma 1). To je opět logickým důsledek

vznikající účinné struktury s dvojnou vazbou, neboť s jejím vznikem dochází k zániku

chirálního centra.

Knihovna derivátů inkrustoporinu byla rozšířena i o látky (Obr. 1), kde je kyslík

v laktonovém kruhu nahrazen uhlíkem
8
(5) a posléze byl laktonový kruh také o jeden uhlík

rozšířen
9
(6, 7). Touto modifikací však látky zcela ztratily svůj antimykotický potenciál a byla

tím vyvrácena i domněnka, že efekt proti houbovým patogenům je nespecifický, založený

pouze na prosté Michaelově adici do β-polohy laktonového kruhu. Vzhledem k tomu, že

karbanaloga jako je např. látka 5 jsou lepšími Michaelovými akceptory než výchozí laktony,

musely by v takovém případě být účinnější.
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Minimální inhibiční koncentrace látek 1 a 2, resp. produktů jejich in vitro eliminace

(3, 4) se pohybovaly v řádech jednotek μmol.l
-1

, tzn. jednalo se o velmi účinné látky,

antifungálním efektem in vitro srovnatelné s klinicky využívanými antimykotiky
7,10

(Tab. 1.).

Tab. 1. Porovnání in vitro antifungální aktivity (IC80 [μmol.l
-1

]) látky 2 a flukonazolu a

aktivity (IC95 [μmol.l
-1

]) amfotericinu B (hodnoty MIC byly stanoveny po

48 h.)

CA1
a

CK2
c
CT

d
CG

e
TB

g
AF

h
AC

i

2 1.95 7.81 7.81 1.95 7.81 3.91 15.63

FLU 2 >50 5 >50 9 >50 >50

AmB 0.06 0.18 0.11 0.09 1.80 0.23 2.16

a
Candida albicans ATCC44859

b
C. parapsilosis ATCC22019

c
C. krusei

E28
d
C. tropicalis 156

e
C. glabrata 20/I

f
C. lusitaniae 2446/I

g
Trichosporon beigelii 1188

h
Aspergillus fumigatus 231

i
Absidia

corymbifera 272
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Sloučenina 2 se celkově ukázala jako nejvhodnější. Při testech akutní toxicity
10

u ní

nebyly zaznamenány významné změny v organismu testovaných zvířat in vivo ani při pitvě.

V hodnocení cytostatického účinku na některé linie nádorových buněk vykázala tato látka jen

průměrnou aktivitu
11

. Metodou průtokové cytometrie bylo zjištěno, že mechanismus účinku

této molekuly spočívá v interakci s buněčnou membránou hub, což způsobí porušení buněčné


[…]


Hz, OCH2), 4.31 (2H, d, J=12.1 Hz, OCH2), 2.05 (6H, s, CH3);
13

C NMR: (75 MHz, CDCl3)

δ 170.0, 169.8, 159.3, 132.3, 130.3 (q, J=33.8 Hz), 130.1, 129.7, 129.1, 128.9, 127.4, 126.6

(q, J=272.6 Hz), 125.9 (q, J=3.7 Hz), 125.7 (q, J=3.7 Hz), 86.3, 62.6, 20.5; IR: (ATR) max

1123, 1166, 1216, 1313, 1352, 1381, 1444, 1488, 1747, 2851, 2922 cm
-1

; LRMS (EI): m/z

(relativní intenzita) 448.1 [M]
+
(2), 429.1 (1), 376.1 (4), 333.1 (4), 316.1 (100), 288.1 (22),

260.1 (6), 246.1 (18), 219.1 (2), 191.1 (2), 176.1 (2), 151.1 (1), 115.1 (1); HRMS (EI): m/z

vypočteno pro C23H19F3O6 448.1134; nalezeno 448.1132.

{[4-fenyl-3-(4-methylfenyl)-2-oxo)]-2,5-dihydrofuran-5,5-diyl}(bis)methyl-acetát

(14f)

Výtěžek: 86 %, bílý olejovitá látka;
1
H NMR: (300 MHz, CDCl3) δ 7.44-7.36 (3H, m,

Ar), 7.32-7.26 (2H, m, Ar), 7.18-7.11 (2H, m, Ar), 7.09-7.03 (2H, m, Ar), 4.55 (2H, d, J=12.1

Hz, OCH2), 4.30 (2H, d, J=12.1 Hz, OCH2), 2.30 (3H, s, CH3), 2.04 (6H, s, CH3);
13

C NMR:

(75 MHz, CDCl3) δ 170.5, 170.1, 156.6, 139.2, 131.4, 130.3, 129.6, 129.4, 129.0, 129.0,

127.7, 126.0, 85.9, 62.9, 21.3, 20.6.

Obecný postup přípravy [(2-oxo-3-aryl-4-fenyl)-2,5-dihydrofuran-5-yl]methyl-acetátů

K roztoku furanonu (1 mmol) v 15 ml dichlormethanu byl přikapán pyridin

(1.5 mmol). Poté byl do reakční směsi vpraven acetylchlorid (1.5 mmol) a směs ponechána za

stálého míchání 2 hodiny. Následně bylo rozpouštědlo odpařeno, směs zředěna EtOAc

(20 ml) a dvakrát vytřepána s 5% roztokem NaCl. Organická vrstva byla vysušena bezvodým
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síranem sodným a rozpouštědlo odpařeno. Produkt byl vyčištěn sloupcovou chromatografií na

silikagelu (gradientová eluce, hexan – hexan : ethylacetát 8:2).

{[4-fenyl-3-(naft-1-yl)-2-oxo]-2,5-dihydrofuran-5-yl}methyl-acetát (32a)

Výtěžek: 81 %, bílá krystalická látka, t.t. 54.9 ºC;
1
H NMR: (300 MHz, CDCl3) δ

8.02-7.78 (3H, m, Ar, A+B), 7.68-7.03 (9H, m, Ar, A+B), 6.00-5.86 (1H, m, H5, A+B), 4.81-

4.60 (1H, m, OCH2, A+B), 4.32-4.07 (1H, m, OCH2, A+B), 2.13 (3H, s, CH3, A), 2.10 (3H, s,

CH3, B);
13

C NMR: (75 MHz, CDCl3) δ 170.0, 169.4, 153.3, 130.9, 130.6, 130.1, 129.8,

129.2. 127.5, 127.0, 124.8, 86.2, 62.5, 20.6; IR: (ATR) max 1035, 1093, 1157, 1221, 1327,

1380, 1446, 1591, 1647, 1743, 1754, 1792, 1830, 1844, 1869, 3058 cm
-1

; C, H, N: pro

C23H18O4 vypočteno: C, 77.08; H, 5.06; nalezeno: C, 77.70; H, 5.38; LRMS (EI): m/z

(relativní intenzita) 358.1 [M]
+
(3), 298.1 (100), 269.1 (31), 253.1 (21), 241.1 (25), 226.1

(52), 202.1 (6), 179.1 (2), 165.1 (4), 150.0 (3), 113.0 (4); HRMS (EI): m/z vypočteno pro

C23H18O4 358.1205; nalezeno 358.1212.

{[4-fenyl-3-(4-methoxyfenyl)-2-oxo]-2,5-dihydrofuran-5-yl}methyl-acetát (32b)

Výtěžek: 50 %, bílá krystalická látka , t.t. 102.1 ºC;
1
H NMR: (300 MHz, CDCl3) δ

7.46-7.24 (7H, m, Ar), 6.90-6.81 (2H, m, Ar), 5.62 (1H, dd, J1=6.3, J2=2.5 Hz, H5), 4.46 (1H,

dd, J1=12.4, J2=2.8 Hz, OCH), 4.01 (1H, dd, J1=12.4, J2=6.3 Hz, OCH), 3.80 (3H, s, OCH3),

2.03 (3H, s, CH3);
13

C NMR: (75 MHz, CDCl3) δ 172.0, 170.5, 160.0, 154.7, 130.8, 130.5,

130.3, 129.2, 127.9, 127.4, 121.6, 114.0, 79.0, 63.7, 55.2, 20.6; IR: (ATR) max 1027, 1042,

1165, 1238, 1282, 1367, 1443, 1511, 1606, 1642, 1740, 1757 cm
-1

; C, H, N: pro C20H18O5

vypočteno: C, 70.99; H, 5.36; nalezeno: C, 71.40; H, 5.55.
