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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Pan Jiří Kratochvíl se zapojil do práce v mé pracovní skupině jako volontér ve třetím ročníku studia. Pod

dohledem dr. Petra Šenela postupně zvládl všechny techniky, nutné pro práci v inertní atmosféře a s citlivými

organokovovými činidly a dále pracoval naprosto samostatně.

Jeho úkolem bylo navázat na práci dr. Šenela a pokračovat v syntézách a biologickém hodnocení

polysubstituovaných furanonů s předpokládaným biologickým účinkem. I když diplomant používal především

zavedené postupy, byl nucen je modifikovat a potýkat se s problémy, vyplývajícími z neočekávaného

průběhu některých reakcí a tvorby jiných produktů. V průběhu diplomové práce úspěšně zvládl zadané

experimentální úkoly a není jeho vinou, že většina připravených látek byla neúčinná. V průběhu studia se

rovněž zúčastnil soutěže ve studentské vědecké činnosti, ve které v r. 2009 získal 1. místo udělené

odbornou porotou v nadnárodním kole pořádaném společností Zentiva a.s.

Jiří Kratochvíl úspěšně zvládl všechny zadané úkoly, jevil se jako neproblematická osoba a o jeho zájmu o

chemii svědčí i podaná přihláška k postgraduálnímu studiu. Jeho práci doporučuji k obhajobě.
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